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Upadek N
Po gwałtownych walkach ulicznych wojska niemiecko-rumuńskie zdobyły 

stolicę republiki sowieckiej
Berlin, 30 października. W  związku z za

jęciem miasta Nalczyk przez wojska ru
muńskie — o czem doniesiono w niemiec
kim komunikacie wojennym — dowiaduje 

\ DNB z miarodajnych kół wojskowych 
Ustępujących szczegółów:
.O d  dola 24 października wojska niemiec
kie i rumuńskie prowadzą atak w rejonie 
**a zachód od rzeki Terek. Po zaciętych wal
kach o przyczółki mostowe po drugiej 
stronie rzeki Baksan, wspieranych skutecz
nie przez silne formacje lotnictwa, bojowe 
Srupy niemieckie i rumuńskie zyskały 
^ybko na terenie w kierunku południo- 

wśród równiny,' poprzerzynanej odo- 
soibnionemi pagórkami.

W dniu 25 października grupy te prze
kroczyły rzekę Czegen i zniszczyły tam 
siły bolszewickie, przysłane również ce
lem wzmocnienia zagrożonych pozycyj.

^Następnego ranka rumuńscy strzelcy 
orscy ruszyli po obu stronach wsi ku po- 

*ńdni>owi na Nalczyk, stolicę autonomicz
nej republiki sowieckiej kabardyńsko-bał- 
f  aryjskiej. Podczas kiedy o kilka pagór
ków przed miastem toczyły się jeszcze za
darte walki, artylerja niemiecka otwarła 
°gień już na samo miasto.

J Atak posunął się dalej wzdłuż wielkiej 
autostrady, biegnącej z Piatigorska 

przez Nalczyk ku Ordżonikidze.
niemieckie działa szturmowe dopomogły 
J:0 posunięcia się naprzód oddziałom ru
muńskim, które dnia 26 października wie- 
zorem dotarły do bolszewickich bunkrów 

naporowych bezpośrednio przed miastem. 
Następnego dnia wczesnym rankiem 

irzelcy rumuńscy zdobyli pozycje zapo- 
uwe, zdruzgotane przez artylerję szituir- 

|V0Wą. po stoczeniu gwałtownych walk u- 
jctnych w dzielnicach przedmiejskich, a- 
j T k  sformował się na nowo. Działa sztur- 

z towarzyszeniem jednostek rumuń- 
i aich dokonały klinowego wypadu z rejo- 

U dworca kolejowego i przy współdzia- 
i Uiu z airtylerją przeciwlotniczą oraz dztia- 
^mi prżeeiwpancernemi złamały zacięty 
°Wiecki opór.

.Korzystając z zasłony obiektów kolejo- 
P°. lewej flance, wojska rumuńskie 

oarły się głęboko do miasta i ubezpiecza- 
*  przez działa i granatniki wtargnęły na 

umocnione barykadami, bunkrami 
^onowemi i szczególnie silnie ufortyfiko* 

domami narożnemi. Nad wieczo- 
JyJ północna część miasta została zdecy- 

141 nie opanowana przez wojska rumuń-

. W dniu 28 października atak toczył się 
||J*aIszym ciągu. Znowu odżyła walka u- 
ty  *  z  całą zaciętością I energją. Grana- 
g  ręczne i artylerji przeciwlotniczej wy- 
^JUły tuż przed piechotą głębokie wyrwy 
^.bolszewickich gniazdach oporu, których 
tej0®4 , likwidowano w walce wręcz. Po- 
j^egóLne grupy domów i fabryki na skra
ca mulsiano ryglowo odcinać aż do
^^Ueiscda artylerji, która rozbijała je  wraz 

Załogami bolszewickiemi.
Zanim zapadł wieczór,

Rumuni dokończyli swego dzieła.
pomimo zaciętej obrony był zdo- 

ubezpieczenia zdobytego ob- 
( miasta posunięto atak jeszcze w dniu

i^uzdaiernika dalej na południe i nawią- 
>v0.łączność z grupami sił niemieckich. 
JJzięti wspólnym opeacjom wojsk niemi e- 

i rumuńskich, w rejonie między Nal- 
i em. i Terekiem odcięto, jak już wczo- 
doniesiono, znaczne siły bolszewickie, 

ty terenach • dorzeczy rzek Czegen i TJr- 
^ aUa, poprzerzynanycb licznemi strumie- 
Mrit-1’ ^°,sz 0̂ P'r'zF rozbijaniu sił bolsze- 
^ k ic h  na małe gupy jeszcze kilkakrotnie 
fc^^ucaętych utarczek, aź wreszcie opór 

'•‘tał ostatecznie. złamany.
Jjjwleż oddziały bolszewickie, odcięte 
***> górnym Baksanem, usiłowały 

g Włączyć się jeszcze raz do walki.
j ^ i ^ a ł y  one mianowicie zapomocą wy- 

od strony północno-zachodniej na 
u podgórza Kakauzu przełamać głębo- 

Of ttuiifkę niemiecko-rumuńsfkiego klina 
tdoł bezskuteczne ataki nie

la*F jednak uratować ani Nalczyku,

ani okrążonych bolszewików. Niemiecka 
piechota i strzelcy oczyścili kocioł na za
chód od Tereiku i kompletnie rozbili wojska 
bolszewickie.

Niemiecki komunikat wojenny doniósł 
o dotychczasowych wynikach tych 4-duio- 
wych walk- Oprócz 7000 jeńców na uwagę

Berlin, 30 października. Zespoły bojowe 
niemieckiego lotnictwa skierowały we śro
dę nowe potężne ciosy na sowiecki ruch 0- 
krętowy na morzu Kaspijskiem.

O brzasku porannym przedarły się nie
mieckie samoloty nad północno-zachodnie 
wybrzeże i oczyszczały drogi miedzy A- 
strachanem i Baku. Mały zespół okrętowy, 
którego rdzeń tworzył cysternowiec poje
mności 4.000 ton, został zatakowany w lo
cie nurkowym. Ciężka bomba trafiła cy
sternowiec, który został ogarnięty poża
rem  i mocno przechylony natychmiast się 
zatrzymał. Podczas gdy dalsze bomby spa
dały, jak grad, na frachtowce i holowniki, 
cysternowiec eksplodował i  zatonął. Dalej

Berlin, 30 października. Od pięciu dni sza
leje obecnie w Afryce bitwa obronna. — 
W  dniu 28 października przybrała ona jesz
cze na gwałtowności. Brytyjski atak w wiel
kim stylu rozbijał się jednak stale dotych
czas o nieugiętą postawę obronną niem.- 
włoskiej armji pancernej, mimo, że ataku
jących Anglików wspierał bardzo ciężki 
ogień artylerji i silne formacje czołgów.

Główne uderzenie w ciągu obu ostatnich 
dni skoncentrowało się na flance północ
nej. Ilekroć czołgi brytyjskie posuwające 
się do ataku, wdzierały się pomiędzy bazy 
operacyjne, natrafiały na skoncentrowany 
ogień obronny wojsk osi. W  czasie walki 
o pewien punkt linji frontowej* silny ogień 
flankowy oddzielił postępujące na przedzie 
czołgi brytyjskie od posuwającej się za 
nimi piechoty nowozelandzkiej. Bombowce 
brytyjskie i amerykańskie starały się. bez
skutecznie sparaliżować ogień dział i cięż
kiej broni sił zbrojnych osi, celem ułat
wienia ,Nowozelandczykom posuwania się 
naprzód* W  międzyczasie artylerja niemiec
ka przy pomocy 8.8 cm. dział przeciwlotni
czych zajęła się czołgami brytyjskiemu 
Przeszło 30 czołgów brytyjskich zaległo 
rozbitych w huraganie pocisków. Pozostałe 
zwróciły się do odwrotu, jednak wskutek 
ognia artylerji wpędzone zostały na pole 
minowe, gdzie poniosły dalsze straty. Rów
nocześnie piechota niemiecka i włoska pod
sunęła się wśród chmur dymów i piasków 
pustynnych ku Nowozelandczykom, którzy 
znaleźli się pod deszczem ognia, nie mogąc 
posunąć się naprzód, ani cofać wtył. Po 
przesunięciu ognia zaporowego wprzód,

zasługuje zniszczenie 122 sztuk ciężkiej 
broni piechoty sowieckiej. Obie te cyfry 
wskazują, że sukcesy w rejonie Nalczyku, 
niezależnie od skutecznej pomocy niemiec
kiego lotnictwa, przy przełamaniu nad 
rzeką Baksan, były w pierwszej linji za-

na południe wiele bomib ugodziło # obłado
wany parowiec transportowy pojemności
2.000 ton i holownik o pojemności około
1.000 ton. Tonięcia obu statków zaobser
wowano. Ataki lotników bojowych konty
nuowane były w ciągu nocy. Ponownie zo
stał duży cysternowiec pojemności 4.000 
ton zapalony bombami, a załoga musiała 
go opuście. Rezultatem nocnych ataków nie
mieckich lotników bojowych, którzy prze
prowadzili swoje zadania bez strat, były 
dwa dalsze palące się statki-cysterny, 3 
frachtowce o średniem tonażu i większy 
holownik. Wszystkie te statki odniosły 
ciężkie uszkodzenia.

piechota rzuciła się do ataku na B rytyj
czyków, oszołomionych jeszcze ogniem.

W  rejonie powietrznym nad polem bitwy, 
zrytem pociskami i przesłoniętem chmu
rami dymów i tumanami piasku, samoloty 
osi toczyły również ciężkie walki. Niespo
dziewanie zaatakowały one brytyjskie bom
bowce i myśliwce, przerwały pas zaporo
wy artylerji przeciwlotniczej i wtargnęły 
głęboko na zaplecze brytyjskie. Pomimo cy
frowej przewagi swych samolotów, Anglicy 
nie byli w stanie przeszkodzić, iż niemie
ckie samoloty bojowe rozbiły swemi bom
bami baterie brytyjskie na dworcu kolejo
wym El Alamein, wznieciły pożary maga
zynów benzyny i rozproszyły skoncentro
wane czołgi.

Sztokholm, 30 października. Dziennik 
londyński „News Review“ snuje następują
ce refleksje na temat możliwości utworze
nia drugiego frontu:

„Nie ulega wątpliwe ścj fakt, że do pod
jęcia ofensywy przeciw mocarstwom osi 
nie jesteśmy przygotowani. Jeżeli jednak 
wybije godzina takiej ofensywy, wojska 
brytyjskie, amerykańskie oraz innych 
aljantów oczekują, że poprowadzi ich ja 
kaś „zdoIna“ głowa. Gdzie jest jednak ten 
generalissimus, który z tego bigosu wojsk

Zn a c ze n ie  p o rtu  N a lc z y k .
Kraków, 30 października. Miasto Nal

czyk, posiadające 30.000 mieszkańców, jest 
stolicą autonomicznej republiki sowieckiej 
Kabardyn-Bałkarja i położone jest na wy
żynie u wylotu centralnego Kaukazu.

Odpowiednio do swego znaczenia jest 
miasto to połączone lin ją  kolejową z ważną 
drogą żelazną Baku—Rostow. Posiada ona 
nietylko rozległy i wielostronny przemysł, 
leęz z powodu swego zdrowego, górskiego 
klimatu i źródeł mineralnych jest również 
licznie odwiedzaną miejscowością kura
cyjną. Przez Nalczyk przebiega też auto
strada, idąca z Woroszyłowska przez Pia
ty gorsk i Ordżonkidze do miejscowości 
G rożny j.

Nalczyk rozpościera się wśród żyznego 
terytoirjum rolniczego, jednak nie przewa
ża tu już uprawa zbóż, jak zwykle w półno
cnym Kaukazie, lecz głównie uprawia sie 
tu ogrodnictwo, oprócz tego hoduje sie 
słoneczniki, konopie, pszenice i kukurydzę. 
W ysoko rozwinięta jest hodowla bydła, a 
ma szczególną wzmiankę zasługują liczne 
stadniny.

Opierając się na płodach rolnictwa, roz
winęło miasto wielostronny przemysł środ
ków żywności i jest dziś poważniejszym 
ośrodkiem przemysłu konserw owocowych. 
Liczne młyny, rzeźnie, fabryki cbleba, fa
bryki wyrobów cukierniczych, olejarnie, 
fabryki konserw i elewatory zbożowe na
dają temu miastu charakterystyczne pięt
no. Okolice bogate w lasy, umożliwiły 

.rozkwit przemysłu drzewnego, pozatem 
znajdują sie tu fabryki tekstylne i prze
mysłu skórnego, a szczególnie fabryki 
obuwia.

Przemysł ciężki reTipirezeinltowauy jest tyl
ko przez jedną odlewnie żelaza i fabrykę 
turbin wodnych, które obie teraz produku
ją  na szeroką skalę materjał zbrojeniowy, 
w pierwszym rzędzie miny morskie i lądo
we, płozy^ do karabinów maszynowych 
i t% d. Największe znaczenie pod względem 
wojenno-gospodarczym mają liczne , złoża 
wolframu i molibdenu, znajdujące się 
o około 100 km na południowy zachód od 
Nalczyku. Kopalnie te, noszące raiano „Ty- 
neus“, należą podobno do najbogatszych 
w Związku Sowieckim, a odgrywają wielką 
rolę w uszlachetnianiu stali. W  Nożnoj 
Baiksam znajdują się większe urządzenia, 
mające na celu przeróbkę wydobywanych 
tu kopalin. Drugi ważny surowiec, ruda 
żelazna, znajduje się na terytorjum Małki, 
położonym około 100 Ikm na północ od 
Nalczyku. Główny szczep ludności, zamie
szkującej terytorjum wokół Nalczyku, Kar“ 
badynowie, należy do plemienia Adyge — 
Czerkiesów. Zamieszkiwali oni z począt
kiem naszej ery dzisiejsze terytorjum Ku
bania i po wyprawach zdobywczych Dżin- 
gis-Cana osiedlili się na terytorjum dzi
siejszej Kabardy.

Strata Nalczyku jest dla Związiku Sowie
ckiego bardzo dotkliwa, szczególnie na od
cinku wyżywieniowym, ponieważ teryto
rium to wykazywało znaczne nadwyżki 
w produktach roślinnych I zwierzęcych. 
Niemniejszej wagi jest strata obfitych ztóź 
wolframu i molibdenu, która będzie miała 
rozstrzygające znaczenie dla bolszewickie
go przemysłu zbrojeniowego.

Układ węgiersko-szwajcarski.
Budapeszt, 30 października. Prowadzone 

w Budapeszcie węgiersko-szwajcarskie ro. 
kowania gospodarcze zostały zakończone 
podpisaniem dodatkowego protokółu do za
wartego w dniu 1 października 1941 r. ukła
du o wymianie towarowej i płatniczej.

Na mocy tego protokółu ważność zawar
tego w październiku 1941 r. węgiersko- 
szwajcarskiego układu gospodarczego prze
dłużono o dalszy rok.

alianckich będzie umiał utworzyć jakąś 
jednolitą całość? Wielka Brytanja i Stany 
Zjednoczone są związane sojuszem prawie 
od roku: mimo tego wciąż jeszcze niema
jednego naczelnego dowódcy. Pozatem jak 
przedstawia się sprawa wspólnego planu 
wojennego aljantów, na którym genera
lissimus powinien oprzeć swoją kampanię? 
Naprawdę to jest coś przerażającego i głę
boko upokarzającego, że aljanci trwają 
uporczywie w takim stanie, jakgdyby wza
jemnie nie zależało im na sobie“ — kończy 
dziennik londyński.

sługą piechoty niemieckiej i rumuńskiej.

Lotnictwo niemieckie działa 
nad morzem Kaspijskiem.

W. bitwie pod El Alamein używają obecnie obie strony walczące silnych oddziałów pancernych, 
które charakteryzują najlepiej współczesną wojnę. Na naszem zdjęciu jeden z licznych angielskich 

wozów pancernych zniszczonych w czasie ostatnich dni.

Gwałtowne walki w Afryce.
Niemiecko-włoska armja pancerna stawia nieugięty opór.

Refleksje no temat drugiego frontu.
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Miasto Walczyk zdobyte 
przez wojska niemieckie.

W  przeciągu kilku dni rozbito kilka dywizyj sowieckich.
Berlin, 30 października. Naczelna ko

menda niemieckich sit zbrojnych donosi: 
Główna kwatera niemieckich sił zbrojnych 
w dniu 29 października:

Nd zachodnim Kaukazie wojska niemiec
kie, wspierane skutecznie przez lotnictwo, 
Odparły sowieckie kontrataki, skierowane 
na pozycje górskie, zdobyte w czasie ostat
nich dni. Myśliwcy chorwaccy zestrzelili 6 
samolotów sowieckich, tracąc jeden aparat.

Na zachód od rzeki Terek rumuńskie woj
ska górskie wraz z niemieckimi strzelcami 
górskimi zdobyły szturmem silnie umoc
nione i zacięcie bronione przez bolszewi
ków miasto Nalczyk. Siły sowieckie, oto
czona na północny Wschód od Nalczyku, zni
szczono w walce, bądź też wzięto do nie
woli. W  ten sposób rozbito w ciągu 4-eh 
dni kilka dywizyj sowieckich, wzięto do
tychczas do niewoli ponad 7.000 jeńców, 
zdobyto lub zniszczono GB dział, 38 czołgów, 
jakoteź liczny dalszy materjał wojenny.

W  Stalingradzie po odparciu kilku kontr, 
ataków wojska niemieckie zdobyły szttir- 
mfcm dalsze części terenu przemysłowego i 
bloki domów. Ataki odciążające silnych od
działów sowieckich, wspieranych czołga
mi, skierowane na niemieckie pozycje na

południe od miasta, załamały się. jak to 
dotychczas zawsze bywało, wśród bardzo 
wysokich strat bolszewików. — Lotnictwo 
oprócz silnej działalności ponad miastem, 
bombardowało dniem i nocą sowieckie lo
tniska, stanowiska bateryj i ruchy trans
portowe. Na północno-zachodniej części mo
rza Kaspijskiego zatopiono dwa statki 
handlowe o łącznej pojemności 3.000 ton, 
oraz zapalono, względnie ciężko u u szkód zo
no dwa Cysternowce i 5 innych statków 
handlowych.

Bolszewicy stracili wczoraj 44 samoloty. 
Dwa samoloty niemieckie zaginęły.

Zacięte walki w Egipcie wzmogły się 
jeszcze w piątyfn dniu bitwy obronnej. Po
mimo jaknajciężsźych Ptaków i niezwykle 
wysokiego zużycia amunicji Anglicy nie 
mogli Uzyskać żadnych sukcesów na skutek 
dzielnej obrony wojsk niemiecko-włoskich. 
Wzięto do niewoli kilkuset jeńców.

Ataki na lotniska na Maicie kontynuo
wano.

W  południowo-wschodniej Anglji nie
mieckie samoloty bojowe przeprowadziły 
wczoraj naloty na zakłady przemysłowe 
oraz urządzenia komunikacyjne i portowe.

Zwiększenie koszidw M in i  okreiu
w Anglji.

Sztokholm, 30 października. Omawiając 
zagadnienia finansowe, związane z wyrów
naniem strat w okrętach, przytoczył Ostat
nio ,,Times" ki łka charakterystycznych 
przykładów w zakresie zwyżki kosztów bu
dowy okrętów w Anglji.

Przed wojną parowiec handlowy pojem
ności 10.000 ton posiadał przeciętnie war
tość 100.000 funtów szterlingów. Od tego 
czasu jednak koszta budowy nowych okrę
tów nieustannie wzrastały. Z końcem rokn 
1940 parowiec tej pojemności kosztował już 
o przeszło 50.000 funtów szterlingów wię
cej. Z końcem uh. rokn przeciętna cena 
wzrosła o dalszp 35.000 funtów, dochodząc 
do łącznej kwotfr 185.000 f. szterlingów.

W  ciągu hr. koszty budowy nowych o- 
krętów w Anglji doznały ponownie znacz
nej zwyżki. Niejeden statek, oddany dzi
siaj do budowy* pociąga za sobą przeszło 
dwa razy większy wydatek, niż za czasów 
pokojowych. Za statek motorowy, który 
dawniej kosztował w zasadzie o 20.000 fun
tów szterlingów więcej,' niż parowiec to
warowy takiej samej pojemności, dzisiaj 
musiałoby sie zapłacić przeszło 225.000 fun
tów. Właściciele staków, którzy ubezpie
czyli swoją jednostki według wartości po
kojowej, muszą wskutek tego w razie u- 
traty swego statku dopłacać dziś różnicę 
za odpowiedni statek nawozbudowany.

Alarm lotniczy w Anglji 
południowo-wschodniej.

Berlin, 30 października. We środę, 28 paź
dziernika popołudniu obrzuciły niemieckie 
samoloiy bojowe typu „Do 217“ wailpe pod 
względem wojennym zakłady wielu miast 
w Anglji południowo-wschodniej.
# Niemieckie samoloty bojowe przedarły 

się przez gesty pułap chmur, zniżając się 
nad swemi celami i trafiły celnie urządze
nia portowe i cysternowe w Soufhend u u j
ścia Tamizy, w południowej części miasta. 
Ruch kolejowy między Ramagate i Mar- 
gate doznał stałych przeszkód z powodu 
przerwania szyn kolejowych. W  nrządże- 
niajćh ruchu obu dworców powstały znacz
ne szkody.

Wielki pożar w Rumunji.
Bukareszt, 30 października. Pożar wiel

kich rozmiarów obrócił w perzynę w krót
kim czasie w rumuńsklem mieście Feltiofc- 
ni w Mołdawji 24 domy, Wśród hich także 
synagogę.

Ogień wybuchł w pewnej gospodzie i roz
szerzył się, obejmując trzy ulice.

W kilku wierszach.
Cesarz japoński przesłał prezydentowi Turcji 

telegraficzne swoje gratulacje z okazji tureckiego 
święta narodowego.

*
Słowacką radę państwową zwołano na posie

dzenie w dniu 28 października. Na porządku 
dziennym znajdowało się sprawozdanie o rewizji 
przepisów o aryzaćji, a prżedewszystkiem spra
wozdanie ministra obrony kraju Catlosa.

*

Kilka brytyjskich samolotów bombowych zaata
kowało w nocy na 28 października wyspę Kretę. 
Strącono dwa 4-motorowe bombowce brytyjskie.

*
Jak donoszą z japońskiej bazy wojskowej In- 

dochin francuskich, lotnictwo lądowe przeprowa
dzało od 20 października w większych zespołach 
gwałtowne ataki bombami na punkty oparcia w 
południowo-zachodnich Chinach, między innemi 
także na Mengtse, na połtdniu od Kummingu.

*
12 samolotów japońskich zaatakowało Port 

Darwin. Równocześnie dodaje się, że wyrządzono 
szkody.

Brak żelaza w Anglji.

Podczas gdy w czasie pokoju Anglja importowała 
na wyspę dwa miljony sześćset tysięcy ton żela
za i towarów żelaznych z Europy, obecnie odcię
ta jest od tych źródeł, co odbija się niekorzystnie 

na jej przemyśle wojennym.
Poważny stan zdrowia króla 

duńskiego.
Kopenhaga. 30 października. W  sprawie 

stanu zdrowia króla duńskiego, który przed 
kilku dniami spadł z konia, wydano z mia
rodajnej strony w nocy na niedzielę nastę
pujący komunikat:

„Po wielkiera znużeniu, jakie cechowało 
etan zdrowia króla przez cały dzień, około 
godz. 19-tej zaznaczyło się pogorszenie, 
któremu towarzyszyła szybka i nieregular
na działalność serca. Po zastosowaniu sil
nych środków podniecających akcję serca, 
około północy zaznaczyła się lekka po- 
PTawa.

Żądanie zmniejszenia formatu 
dzienników amerykańskich.

Sztokholm, 30 października. Kierownik 
urzędu produkcji wojennej Donald Nelsort 
oświadczył w dniu wczorajszym, że bez
warunkowo końiecżnem jest zmniejszenie 
formatu dzienników.

Nelson podkreślił, że ograniczenie zuży
cia papierń, miedzi, cyny, smarów drukar
skich, stali, drutu żelaznego i kilku che- 
Jnaezłnych produktów, których zapasy kur
czą się, jest pilną koniecznością. Zarazem 
zachodzi konieczność zaoszczędzenia środ- 
ków transportowych i sił roboczych.

Wyniki wyborów do Altingu 
na Isiandji.

Kopenhaga, 30 października. Wybory do 
Altingu na Isiandji, cdbyte — jak donie
siono w dniu 13 października — według 
wiadomości, nadeszłych z Reiktauik do po. 
selstwa islandzkiego w Kopenhadze, przy
niosły następujące wyniki:

Stronnictwo niezależności otrzymało 12 
mandatów wobec 17, uzyskanych przy w y
borach w dniu 5 lipca przed zmianą ordy
nacji wyborczej, mającej na celu doprowa
dzenie’ do sprawiedliwego podziału głosów, 
partja postępowa 15, wobec dotychczaso
wych 20; socjaliści 10 wobec 6; socjalni de. 
mokraci 7 wobec 6. W obec tego ogólna cy
fra mandatów do nowego Altingu wynosi 
52 wobec dotychczasowych 49.

Wstrząsy ziemne w zachedn. Anatolji.
Ankara, 30 października. W  zachodniej 

Anatolji, w szczególności Stambule, Bursa, 
Eskiśzif, Kutahys, Iżmlr i Sarakdy, od- 
czu-o we środę rano wstrząsy ziemne.

Nie doniesione o żadnych sżkodach.

W  d z i e ń  z a d u s z n y .* .
Zwyczaje ludowe w Święto Umarłych.
(tp) Święto Zmarłych nasuwa zawrze pewne 

refleksje i wspomnienia. — A kult dla zmarłych 
istnieje na całej kuli Ziemskiej i sięga niepamięt
nych czasów. Oczywista, że do dziś wiele się w 
tych obrzędach zmieniło. I wiele dni zadusznych, 
jakie lud. polski dawniej czcił, zostało ograniczo
nych do jednego, przypadającego na dzień 2-go 
listopada. W  tym miesiącu — możnaby powiei- 
dżieć — miesiącu śmierci, żywi zwracają się .ku 
cmentarzom, ku którym wcześniej, czy później 
odejść muszą...

I odejdą.
Bo każdy ma wśród tych tysięcy cmentarzy — 

jeden cmentarz, na którym doczeka się swej mo
giły. Jedyna sprawiedliwość na ziemi! Ani je
dnego wyjątku!... Chłop wiejski i słynny generał, 
pan minister i robotnik, mljoner i dziad odpu
stowy — wszyscy. Różne serca i odmienne dtt- 
sze ten sam czeka cel: cmentarz za wsią, czy pod 
miastem...

Każdy ma wśród cmentarzy — jeden, na któ
rym śpią snem wieczystym najbliżsi... Matki, o j
cowie, siostry, bracia, mężowie, żony, dzieci... —  
Każdy ma drogi swemu sercu cmentarz, jak ma 
»ię rodzinny dom, czy własne podwórko...

Płoną dziś tysiącem jasnych łun po całym pra
wie świecie — cmentarze. Płoną jasno światłem 
Iwieć i smutno kolorowych lamp i lampek... i 
rzucają blade blaski na grahatowe niebo naj- 
•łńutriiejszego wieczoru... Rzędy i szeregi mogił... 
Śtośy wieńców... Pachnie jedlina, świerk i jałow
ce... Zapach lasu zmieszany ze swędem płoną

cych świec. A w mogiłach pogasłe. żywoty — sta
re, powalone drzewa, co miały dość czasu się 
wyszumieć i młody las, który jeszcze nie szumiał, 
który dopiero zaczął róść ku słońcu, lecz nagle 
runął...

Wiele teraz tych mogił, w których śpi młody 
las... Na takich grobach niech płonie światło ja
sne... Te groby, okryte szronem czy szarugą, niech
okryją gałązki świerczyny... Niech się rozjaśni i
Zapachnie na nieznanym i opuszczonym, garbią
cym ziemię kurhanie. Nikt bowiem nie wie, gdzie 
będzie jego mogiła i czy pozostanie jeszcze ktoś, 
kto będzie o niej pamiętał... i czy na niej złoży
kto kiedy kwiaty smutku...

Znajdziemy jeszcze takie groby i takie mogiły, 
ńa których nawet jedna świeczka nie płonie... — 
Leżą one gdzieś po horach, głuchych haszczach, 
po nieódwiedzanych zagajnikach... Wreszcie te 
głuche, zapomniane, zarosłe trawą i zielskiem 
cmentarze wojenne... Te z wczoraj i te z dziś...

Jutro już... wypalą się świece i pogasną... po
więdną najwspanialsze kwiaty i normalnym try
bem potoczy się dalej życie ludzkie po mglistej 
bieżni dróg, ścieżyn i miedz, usianych cierniami, 
bodjakami i rdzą — w dal...

Ku cmentarzom... Cmentarzom wielkim i pięk
nym artyzmem pomników, wspaniałym w gro
bowce rodzinne i aleje i tym... małym, ogrodzo
nym walącym się płotom, zdobnym tylko w gęsty 
las drewnianych, struganych kozikiem i ciosa
nych ehłopską siekierą krzyżyków.

Bo każdy z nas ma wśród cmentarzy — jeden 
cmentarz... I nikt też nie wie, gdzie będzie jego 
mogiła...

Memento mori!
*

Kraków, 30 października. Zamiera przyroda.

bezpowrotnie odchodzi od nas jeden okres jej 
życia, rdzawym, ostatnim liściem opada na zie
mię z suchym martwym szelestem, o-piera się na 
ramionach przechodnia, muska jego twarz, niby 
dłonią duchów.

W  tym przełomowym okresie dla przyrody 
przypadają Zaduszki — święto umarłych.

Patrząc na powolne zaińieranie przyrody w te 
mroeźne, jesienne dni, mimowoli poddajemy się 
uczuciu smutku i melancholji; jak pajęcze nitki 
babiego lala omotują naszą duszę myśli o tem, 
co jest po tamtej stronie bramy, która dla wszyst
kich śmiertelych stoi otworem, przez którą 
Wszyscy wcześniej czy później przejść musimy? 
I w7 takie właśnie szare, zamglone dni, w silnym 
zmierzchu długich jesiennych wieczorów skłonni 
jesteśmy łączyć się myślą z tymi, którzy nas 
już odeszli.... 1/

Zamawiamy za dusze drogich nam Zmarłych 
msze, niesiemy im kwiaty i chorągiewki, a listo
padowy deszcz często temu świętu towarzyszący, 
zmywa łzy z twarzy.

W  historji wierzeń i zwyczajów naszego ludu, 
miały święta listopadowe, poświęcone pamięci 
zmarłych swój swoisty w7yraz. Pierwotne zwycza
je związane z tem świętem, sięgają nierzadko 
czasów pogańskich, a zmieszawszy się z pierwiast
kami chrzęścijańskiemi, przetrwały długie lata. 
Ostatnie zdobycze kultury i cywilizacji, przeni
kając w najhardziej zapadłe zakątki kraju, wyru
gowały częściowo odruchy tych dawnych zwy
czajów i wierzeń ludowych. Mimo to, warto 
wspomnieć o nich z pewnym sentymentem.

Oto w domu Piasta i Rzepichy święcą dzień 
żałoby. Umarły leży na wyrku sosnowem, grube 
krople żywicy spadają z sęków, wiatr skrzypi

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 30 października. Włoski komun!* 

kat wojenny z czwartku brzmi: Główna
kwatera sił zbrojnych komunikuje: Gwał
towna bitwa, jaka od 5 dni szaleje na fron
cie El Alamein, stała również wczoraj pod 
znakiem ponownych, gwałtownych ataków, 
którym siły zbrojne mocarstw^ osi prze
ciwstawiły zacięty opór. W łoskie siły zbroj
ne zniszczyły ponownie kilkadziesiąt czoł
gów i wzięły do niewoli kilkuset jeńców. 
Formacje włoskiego i niemieckiego lotnic
twa w skutecznych atakach przy zniżonych 
lotach uderzyły na koncentracje wojsk i sa
mochodów ciężarowych w linjach brytyj
skich i obrzuciły je  bombami oraz ostrzeli
wały ogniiem karabinów maszynowych. Sa
moloty niemieckie zestrzeliły 2 maszyny 
brytyjskie, 2 dalsze maszyny strąciła ziem
na obrona przeciwlotnicza.

Lotnictwo osi bombardowało porty po
wietrzne _w Lueea i La Venezia. Samoloty 
niemieckie zestrzeliły jeden Spitfire, który 
spadł płonąc^

Myśliwce włoskie zaatakowały zespół 4- 
m o torowych bombowców typu „Liberator* 
które usiłowały zaatakować port w Navar- 
rino i zmusiły je  do zrzucenia swych bomb 
do morzia. Jeden samolot brytyjski, k tó r y  
wielokrotnie został celnie ugodzony, spadł 
płonąc.

Książę Piemontu 
mianowany marszałkiem Włoch.

Rzytm, 30 października. Z okazji 20-tej ro
cznicy „marszu na Rzym“ król i cesarz W i
ktor Emanuel na wniosek Mussoliniego za
mianował naczelnego dowódcę grupy ar- 
m ji Południe, inspektora piechoty, kśięció 
Piemontu, marszałkiem .Włoch,

Mowa premjera tureckiego.
Stambuł, 30 października. Z okaiżji r  V 

poczęcia święta republiki tureckiej premjer 
Saracogiu wystosował za pośrednictwem 
radja przemówienie do narodu tureckiego,

W  mowie tej oświadczył on m. i.: „Jeżeli 
patrzymy w przyszłość, sp ostrzegamy 
przed sobą trudności, które musimy poko- 
nać oraz niebezpieczeństwa, których musi
my uniknąć. Równocześnie czujemy, że na
sze^ serca i nasza wola zaczynają harto
wać się na stal. Cały świat wie, że naród 
turecki jest przygotowany na'wszelkie e- 
wentuainośbi. Duch Ataturfca żyje wśród 
nas, a my jesteśmy z nim ściśle zespołem*' 

❖
Związek kupców zgłosił u miarodajnych 

władz w Ankarze utworzenie narodóweg0 
banku tureckiego pod nazwą „Emek Bab' 
kas“ z 1 mdl jonem funtów tureckich kapita
łu akcyjnego.
m m m m m m  — — m ^

Akcja przeciw nikotynie w Danji.
(k) Duńscy przeciwnicy palenia tytonlk wszć2?' 

li ponownie akcję w tym kierunku. Zwrócili sit 
oni mianowicie ze specjalną petycją do sejmu 
żądając przytem, aby na terenie Danji nie upr** 
wiano więcej tytoniu. W  rezolucji wydanej przeJ 
zwolenników hasła „Precz z tytoniem** mówi sit 
o tem, że ziemia duńska w coraz to większej ilo* 
ści jest oddawaną pod uprawę tytoniu, roślinf 
nietylko zupełnie bezipożytecznej, ale przynoszą 
cej jeszcze organizmowi ludzkiemu szkodę.

Ślub na pasie granicznym.
(k) Na szwedzkomorweskiej granicy niedaleką 

miejscowości Swinesund odbył się ostatnio ślid| 
wśród ciekawych okoliczności. Pewien SzwcA 
zakochał się w dziewczynie mie-szkającej po drU*| 
giej stronie granicy. Mimo wielu starań nie u 
skał on od rządu szwedzkiego pozwolenia 
sprowadzenie narzeczonej. Dlatego musiał ogt * m 
niczyć się jedynie do uzyskania pozwolenia op**‘ 
szczenią Norwegji przez narzeczoną. Para 
rzeczonych spotkała się na pasie granicznym m if 
dzy obydwu krajami i tu wzięła ślub. Z tą chwj 
lą automatycznie zniknęły wszelkie przeszkody J 
młody Szwed mógł bez najmniejszych trudność* 
przywieźć żonę do swej ojczyzny, przyczem 
dług istniejących praw stała się ona automatyce 
nje obywatelką szwedzką.

    | | ■ —  >---------------------------

gontami obrosłej zielonym mchem chałupy. 
odwieczerz zeszli się domownicy, a gospodyni 
stawia na stole jadło, nie zapominając też o ty** 
milczącym, cichym, domowniku, co leży w blask* 
pełgających świec łojowych. Dla niego na da*’ 
nem miejscu sypka kasza i chleb pszenny pachnA' 
cy, wędliny kunsztem gospodarskim na jałowe* 
odymione i gąsior mocnego miodu. Po zjedzeń** 
z nim wieczerzy opuszcza się izbę ze zmarły**  ̂
Jeśli rano miodu ubyło, wzdycha Rzepicha z ulg*1 
jeżeli nie, dodaje okrasy do jadła i piecze dla ni* 
go podpłomyki, aby się na domowników nie gn** 
wał.

Zarówno dawniej, jak i dziś, nie zostawia 
zmarłego z otwarteani oczyma. Lud zwyczaj &  
tłumaczy w ten sposób, że zmarły mając otw arł 
oczy, może wypatrzeć kogoś z domowników- i 
brać go ze sob^ w zaświaty. Dlatego też kład#* 
się na niedomkniętych powiekach zmarłego P*̂  
niążki.

Wierzono także, że istnieje niezawodny sp0* 
sób, aby dowiedzieć się, czy zmarły został 
wiony, czy potępiony. Po przeniesieniu na miejs^ 
wiecznego spoczynku wynosi się słomę z łóż^l 
zmarłego opodal zagrody i pali wieczorem. !  j! 
żeli raho odciśnięty jest na popielisku ślad bo**} 
st°py* jest to znak niezawodny, że dusza 
lego dostąpiła szczęśliwości wiecznej, jeżeli ^  [ 
w popiele znajduje się odcisk kopyta —  dowo^ 
to, że dusza zmarłego powędrowała w krainę P  ̂
tępienia.

Spadają rdzawe liście, muskając nas po 
rzy, jak chłodne dotknięcie duchów. Zmów*”  
pacierz za tych, cp są już za linją naszego 
zontu życiowego. < i
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Zmienione przepisy w kosztach 
sądowych.

Krak6w, 30 października. Rozporządzenie wykona
wcze z dnia 27 czerwca 1942 r. zmieniło przepisy 
W kosztach sądowych w Sądownictwie polakiem.

W pis stosumikorwy wyrao&i w zależności od warto
ści ptrzedmiotni spraw y: a) przy -Wartości przedmio
tów do 5.000 zł. w łącznie —  8 proc., b) przy war
tości przedmiotu do 50.000 zł. w łącznie —  od pierw
szych 5.000 zł. — 150 zł., od nadwyżki — 2 proc., 
C) parzy wartości przedmiotów ponad 50.000 zł. —  
od pierwszych 50.000 zł. —  1.050 zł., od nad)wyżki 
1 procent.

Najniższy wpis stosunkowy w postępowaniu przed 
Sądami grodzlkiemi podwyższony został ze zł. 2 na 8 
złote. Również podwyższone zostały opłaty od po
dań w postępowaniu przed Sądami grodizik Lenni i  przed 
kom ornikam i na 1 zł. (dotychczas 50 gir.).

Oplata Aa doręczenie została ustalona na zł. 1.50 
ł  pomoei ją  ten, ktÓTego wniosek spowodował dorę
czenie, a  w sprawie z urzędu ten, w którego inte
resie odibywa się ppstępowamle.

Z  notatnika wydarzeń codziennych.
Potrącony przez tramwaj.

(fem) 26-letni Grabowski Stefan, mieszkaniec Kur- 
dwanowa, zgłosił się na stację Pogotowia Ratun
kowego, cełem opatrunku złamanej nogi. Grabowski 
potrącony został przez nadjeżdżający tramwaj i do- 
a&ał, oprócz złamania nogi, ogólnych kontuzji. Pier
wszej pom ocy ndzM ił mu lekarz Pogotoiwia Ratun
kowego.

Fatalny upadek.
(fem) Przechodząc ulicą W ieczystą Ludwika Wę- 

drocka potknęła się tak fatalnie o kant chodnika, 
śe złamała sobie lewą nogę. Przewieziono ją  natych
miast karetką Pogotowia Ratunkowego na oddział 
óhiipurgiczny.

Oparzenie Ii-go stopnia.
(fem) Do amhulątorjum P ogotow ia Ratunkowego 

Przywieziono 2-letnią Elżbietę Sachanilską, która 
oblała się wrzątkiem mleka. Dziecko doznało opa
rzeń II stopnia całej twarzy, klatki piersiowej oraz 
Wrzuca. W  stanie ciężkim przewieziono je na od
dział chorób skórnych.

RUCH KOLEJOWY W  OKRĘGU GALICJA. W
Nr. 9® Dziennika Rozporządzeń dla Gen. Gub. uka-
Łało się rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów 
iruehu kolejow ego w Generalnem Gubernatorstwie ró
wnież w Okręgu Galicja.

Zapomogi emerytalne według newegc
rc^orzgdzenia.

Kraków, 30 października. Rozporządzeniem z dnia 
22 października br. (Dz. Rozp. G. G., Nr. 90), obo
wiązującym wstecznie od dnia 1 stycznia br. (1942), 
uregulowana została sprawa o tymczasowych zaopa
trzeniach emerytalnych ponownie zatrudnionych 
urzędników państwowych gmin i związków gntln b. 
państwa polskiego.

Do zaopatrzeń tymczasowych dodawane będą do
datki, których wysokość zależna jest od wysokości 
zaopatrzenia.

1) Zapomóg! emerytalne: dó 70 zł. —  25 zł., od 70 
do 102 zł. —  15 zł., najm niej jednak tyle, żeby zao
patrzenie emerytalne włącznie z dodatkiem wynosiło 
95 zł.

Od 102 zł. do 120 zl. —  7.50 z!., najm niej jednak

tyle, żeby zaopatrzenie emerytalne wraz % dodatkiem 
wynosiło 117 zł.

Ód 120 zł. do 127.50 zł.: tyle, żeby zaopatrzenie
emerytalne wraz z dodatkiem wynosiło 127.50 zł.

2) Zaopatrzenia wdowie: do 70 zł. —  15 »ł., od 70 
zł. do 102 zł. —  7.5Ó zł., najm niej jednak tyle, żeby 
zaopatrzenie wdowie włącznie z dodatkiem wynosiło 
85 zł.

Od 102 zł. do 109.50 zł.: tyle, żeby zaopatrzenie 
wdowie wraz z dodatkiem wynosiło 109.50 zł.

3) Zaopatrzenia sieroce: do 15 zł. —  7.50 zł., od 
15 zl. do 25 zł. —  5 zł., najm niej jednak tyle, aby 
zaopatrzenie sieroce wynosiło wraz % dodatkiem 
22.50 zł.

Od 25 zł. do 30 zł. tyle, aby zaopatrzenie sieroce 
wynosiło wraz z dodatkiem 30 zł.

nowe przepisy o przestawianiu niolorew.
Kraków, 30 paździeirnika. Przestawienie wszelkie

go rodzaju motorów spalinowych Gen. Gub. na na
pęd generatorowy lub gaży o wysokiem lub niskiem 
ciśnieniu, zostało unormowane we wrześniu bieżą
cego roku (Dz. Rozp. GG. z dnia 22 września 1942).

W edług tego zarządzenia wszystkie przepisy o 
przestawianiu motorów wydawać będzie w przyszło
ści Generalny Gubernator w porozumieniu z Urzę 
dom Centralnym dla Generatorów. Podstawy do 
przestawienia samochodów ciężarowych Gm . Gub. 
na napęd generatorowy stworzone zostały już " nieco 
wcześniej rozporządzeniem o  gospodarce pojazdami 
mechanicznemu i o  zaopatrywaniu w  opony w Gen. 
Gub.

Na napęd gazem generatorowym przestawione być 
muszą tfe samochody ciężarowe, która dopuszczona 
są w Geń. Gub. na numer Ost i których dopuszczal
ne obciążenie wynosi 1,5 fony lub więcej. Przesta
wienia należy dokonać dopiero na wezwanie Guber
natora Okręgu (W ydział Spraw W ewnętrznych — 
Dział Ruchu Drogowego). W  myśl zarządzenia peł
nomocnika dla planu czteroletniego nie obowiązuje 
jednak narazie przestawienia na napęd gaźem gene
ratorowym samochodów ciężarowych poniżej 2 ton.

Samochody ciężarowe, któro mają być przebudo
wane, są zapisane w specjalnej kartotece w Dziale 
Ruchu Drogowego. Po zaświadczeniu właściciela po
jazdu o  decyzji Urzędu Centralnego, poddany z o 
stanie samochód badaniu przez urzędowego rzeczo
znawcę Kontroli Technicznej, m ającej swe placówki 
w Krakowie, Warszawie i Lwowie, czy w stanie o- 
becnym nadaje się on do przebudowy. W wypadku

pozytywnym jest właściciel pojazdu zobowiązany za
mówić według wskazań rzeczoznawcy na odpowied
niejszy dla jego auta generator i części, potrzebne 
do przebudowy i oddać go do przebudowy do wska
zanego warsztatu, Po przeprowadzeniu zmian , — 
sprawdza rzeczoznawca po raz drugi samochód we
dług specjalnych przepisów, wydanych przez Dział 
Ruchu Drogowego.

Dla napędu pojazdów mechanicznych wolno produ
kować w Gen. Gub. tylko takie urządzenia do wytwa
rzania gaZu (generatory, eczyszezacze, chłodnice itp.), 
na których wytwarzanie Zezwala Rząd Gen. Gub., 
Dział Ruchu Drogowego. W ytwarzanie i wbudowywa
nie generatorów napędzanych węglem drzewnym jest 
wzbronione. W zbronione jest także napędzanie gazem 
generatorowym m otocykli i samochodów osobowych. 
Próca obowiązkowego przestawiania aut na napęd 
generatorowy, wolno oczywiście i dobrowolnie zgłosić 
swoję auto do takiej przebudowy.

W  celu zaopatrzenia pojazdew napędzanych gazem 
generatorowym w potrzebne do tego drzewa, utwo
rzono zostały stacjo generatorowe.

Do prowadzenia przebudowanych aut szkoli się stale 
specjalnych kierowców na kursach zorganizowanych 
przez Urząd Centralny. Wprawdzie kierowcy nie 
otrzymują jeszcze specjalnego zezwolenia uprawnia
jącego do prowadzenia aut o  napędzie generatoro
wym, jednakże każdy z przeszkolonych kierowców 
zaopatrzony jest w zaświadczenie, o ukończeniu po
wyższego kursu. Ponadto przy przejmowaniu przez 
niego przebudowanego pojazdu, stwierdza rzeczoznaw
ca K ontroli Technicznej, czy posiada on potrzebne 
w tym kierunku wiadomości.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 30 października. W  ostatnich dniach 

zmarli: żę Stróczików Katarzyna Włosik, lat 69, wdo
wa; Stanisław Raczymski, lat 23, słuchacz Państwo- . 
wej Wyższej Szkoły Chemji Technicznej w W arsza
wie; z Majeranowskieh Ewa 1 v. Hummiowa, 2 v. 
Makowska, lat 72; z Kalinowskich Czesława Zaricz- 
na, lat 31, żona ipasarza; Jan Wichmann, lat 68, eme
ryt Zarządu Czyszczonia Miasta K rakowa; Marceli

Szynalik, lat 72, mistrz szewski: MaTja 1 v. Sera- 
finowa, 2 v. Oleksawa, lat 77; Zbigniew Jurkiewicz,
uczeń 4 klasy eżfeoły powszechnej; dr. Stefdnja Ta
ta równa, nauczycielka szkół średnich; Karoi Uasik, 
lat 39, mistrz szewski; % Marftzyków Marja Siwek, 
lat 73, wdowa po mistrzu szewskim; Jacenty Jaglarz, 
lat 64, emeryt kolejowy.

KAWIARNIA „PANI“ . W sobotę koncert p. Ka 
linOwskiego, w niedzielę popol. p. Targowskiego.

Czy pan o lent słyszał?
Strzelające ryby.

(k) Na Jawie, tej najmniejszej z wysp wielkich 
wysp Sundajskich, a także w wodach rzek sy
jamskich żyje t. zw. ryba strzelająca. Ryba ta 
zawdzięcza swą nazwę okoliczności, że w cieka
wy sposób poluje na muchy i owady, które sia
dają na trawach wyrastających ponad wodę. — 
Kiedy ryba zoczy muchę, podpływa bliżej i z od
ległości nawet 1 metra wyrzuca z pyszczka kro
plę wody, która zabija muchę. Cała ryba liczy 
około 20 cm długości, posiada szaro-zieloną bar
wę na wierzchu, spodem jest srebrzystą, przyczem 
dokoła całego ciała przebiegają czarne pasy.

Także pewnego gatunku chrząszcze w podobny 
sposób urządzają polowania, dlatego też przyrod
nicy nazywają je chrząszczami „bombardujący- 
mi“ . Tego rodzaju chrząszcze żyją w okolicach 
tropikalnych. Niektóre z nich zaaklimatyzowały 
się już nawet w Europie. W  momencie, gdy ja
kieś zwierzę atakuje takiego chrząszcza, teń wy
rzuca ze siebie coś w rodzaju kwasu siarkowego, 
który przy zetknięciu się z powietrzem eksplodu
je, wydając przytem huk naśladujący strzał. Po 
strzale powstaje w powietrzu minjaturowa chmur
ka. —

Wkońcu są także pewne gatunki żab, które za
licza się też do myśliwych. Niektóre ropuchy są 
znane z tego, że w poszukiwaniu żeru, polując 
np. na dżdżownice, wysuwają wój stosunkowo 
długi język pokryty kleistą wydzieliną i chwyta
ją w ten sposób swe ofiary. W podobny sposób 
poluje też kameleon na muchy i owady. Potrafi 
on z nieprawdopodobną wprost dokładnością 
chwytać swym długim językiem owady, z odle
głości przekraczającej długość jego ciała.

Koiegjum wszechwiedzących.
(k) Duńskie radio stara się obecnie zaangażo

wać najpotężniejsze głowy ze wszystkich dziedzin 
wiedzy, aby ten „żywy leksykon" oddać do użyt
ku słuchaczy. Prezesurę tego koiegjum ma objąć 
pewien inżynier-przemysłowiec, z którym będą 
współpracować filozofowie, prawnicy, teologowie, 
politycy, artyści i inne osobistości ze świata na
ukowego. Dyrekcja radia spodziewa się, że w ten 
sposób będzie można stworzyć instytucję, która 
potrafi odpowiedzieć na każde pytanie skierowa
ne do radia.

Tak wiec duńscy słuchacze radia będą mogli 
już w najbliższym czasie otwarcie zwrócić się z 
wszelkiego rodzaju pytaniami do domu radiowe
go w Kopenhadze, gdzie w ten sposób nadesłany 
materjał będzie opracowywanym na specjalnych 
posiedzeniach.

Oryginalny sposób oddychania.
(db) Przed miesiącem przywieziono do pewne

go szpitala w Krystianji młodą dziewczynę, która 
chorowała na paraliż narządów oddechowych. 
Przez cały miesiąc personal szpitalny, w liczbie 
10 mężczyzn, zajęty był przy chorej1 dzień i noc 
bez przerwy. Musiano jej wdmuchiwać powietrze 
do płuc. Chora zrobiła już takie postępy, że obec
nie może już bez obcej pomocy oddychać całe 
50 minut.

Obwirtzetcnta urzędowe

OBWIESZCZENIE Stadthauptrtianna (.er Stadt Kra-
  kau w sprawie ćzasu Otwarcia

faientarzy I oświetlania grobów w Aniach 1 I 2 listopada 1942 r. —  
Z dnia 27 października 1942 t.

W niedziele, dnia 1 listopada (Dzrień W szystkich Świętych) i po
niedziałek, dnia 2 listopada 1942 r. (Zaduszki) będą otwarte wszystkie 
®mentar'ze w m ieście Krakau ze względu na obowiązek zaciemniania 

godziny 7— 17. Groby wolno oświetlać tylko do godziny 12.
R. P a v I u, Stadthauptmann.

Publiczne upomnienie podatkowe.
Płatnymi stały się:
7 października 1942: podatek dochodowy od uposażeń za miesiąc 

wrzesień 1942. > t
15 października 1942: zaliczka na podatek obrotowy za miesiąc

wrzesień 1942.
15 października 1942: zaliczka na podatek obrotowy za I I I  kwar

tał 1942.
31 października 1942: I I  rata podatku od lokali za rok 1942. 
Publiczne upomnienie podatkowe obejm uje także podatki, których 

&ąpłaty zażądano poszcBególnemi nakazami płatniczemi i które stały 
płatne w miesiącu październiku 1942.

^N iniejszem  wzyw a się płatników do zapłaty powyższych zaległości. 
Upomnienia pisemne na podstawie § 13 ust. 2 Post. Egzek. nie będą 
^tysyłane.
. W  raraie niezapłacenia zaległości podatkowych łącznie z odsetkami 
* kosztami upomnienia do dnia 16 listopada 1942 do kasy właściwego 
Urzędu Skarbowego, będą natychmiast wdrożone kroki egzekucyjne: 
Powstałe wskutek egzekucyjnego ściągięoia koszty poniosą podatnicy. 

Krakau, 1 listopada 1942.
Der Stadthauptmann der Stadt Krakau 

Finanzinepektęur Krakau Stadt.

Nowe Kursy K roju i Szycia roz
poczynają się. Krabów,. Konar, 
ski&go 32. S359k

Matrymonialne
W dowa w yjdzie zafbąż za czło
wieka poważnego, bezdzietnego, 
Flek średni. Goniec Krakowski, 
*ł&&szów. pod „D obroć". 8646k

■Polubię rzemieślnika religijnego. 
«tóryby  chciał sobie życie usamo
dzielnić. Zgłoszenia: A jencja  Sie
mianowskiego. Zakopane Nr. 957.

?am otin zapoznają 6ie w celu ma. 
^ym onialnym  przy pom ocy Me
rtom. W yjaśnienia Aa pobraniem 
*bb osobiście: Lemberg, W ieuer-
*«*asse 72-36. 8523k

®opaty ożeni sie z biedną, wy- 
5*aRana fotogra fia  z Firm y Bra- 
*  Karaś. Kraków. S109

_  Nauka i wychowanie
Wpj*y na 3-miesięczne kursy no- 
Foczesuej księgowości stosownie 
T,0 zarządzeń W ydziału Oświaty i 
flauki Dystryktu Krakowskiego, 
'| zyjm uje do 5 listopada Sekreta- 

Szkoły Handlowej A. Liberdy, 
'raków, Senacka 6. Tel. 203-54.8̂—   — --

dl**isy na 5-miesięczne kursy han- 
d la początkujących 1 za- 

i " a n s °w anyeh przyjm uje dodat- 
do 5 listopada Sekretarjat 

Ł k o ły  Handlowej A. Liberdy, — 
I^ k Ó w , Senacka 6. Tel. 203-54.

~   -— •-------------- — -— ----—
■Bmieckiego wyuczam za S mie- 

S g?- ^ a ków. Długa 30/1. 8617b

?[J®**yiiopIsmo — indywidualnie, 
d ocześn i© : Kraków, Grodzka 27.

Wpisy na 2-miesięczny kurs ma- 
szynopisma i stenograf ji, oraz ję 
zyka niemieckiego przyjm uje • do
datkowo do 5 listopada br. Se
kretarjat Szkoły Handlowej A. L i
berdy. Kraików, Senacka 6. Tel. 
203-54. 8500k

Skrzypiec lekcy j wszechstronnie 
udziela: Kraków; Groble 8/2. 8069

Lekcje fortepianu metodą uprosz
czona! Wszystkie stopnie! Kra
ków. Krupnicza 14/5. 8072

Wpisy na urzędowo zatwierdzone 
3-mie’sięczue Kursy Księgowości 
przyjm uje Dyrekcja Kursów Han
dlowych. Krabów. Smolki 9 do 
1 listopada. 8517

Profesor germanista udziela lek
cji dzieciom i starszym. Zgłosze
nia: Kraków, Krakowska 37/7.

Róine

Podania, prośby, tłumaczenia. — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjaóska 55, . . . .    7807ktelefon 180-25.

Mikołaja św. uroczystość nadcho
dzi! Oferty zastępczych M ikołaj
ków wysyła firm a Gurgul, Jarosław

Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz zarodkami tępi radykalnie 
gaz: ,.BF*' oraz odszozurżanie — 
orze/prowadza desyjnfekcja „A zot"  
Kraków. D ietla 19/7. teL 217-48.

Ważne dla kawiarń. Urządzenia 
dźwiękowe do reprodukcji muzyki 
płyt patefonowyeb, reparację 
wszelkich wzmacniaczy patefoaów 
elektrycznych, wykonuje B. Gott- 
wald, Kraków. W estring 41, Tel. 
187-14. " 8093k

Janina Marehlib, wytwórnia para
soli, wykonuje wszelkie naprawy 
i pokrycia. Kraków* Krakowska 15.

Futra wykonuje ł odnawia szybko 
i solidnie Pracownia kuśnierska 
Antońiego Marczykiewioza. Kra
ków. Starowiślna 83 sklep). 7877

Grafolog Saramo przyjm uje 10— 6 
Kraków. Miodowa 19/5, parter. Za. 
m iejscowym pisemnie za pobra
niem pocztowem. Podać daty uro
dzenia i próbę pisma. 8431k

Grafolog, znawca sadowy: Kraków. 
Floriańska 3. 8005

ŚńićgOwcO, kalosze, boty, różne 
wyroby gumowe, zniszczone, przyj
m ujemy do w u lkanizacji, nowe 
zelówki, obcasy, łatki, lakierowa
nie. Naprawa fachowa sposobem' 
fabrycznym . „Zakopianka", War. 
s&awa, Wielka 20. Prowincja li
stownie — w ysvłka pocztą. 8537k

Oczka podnoszę, stopy dorabiam, 
doszy wam maszynowo. Firma K ry- 
StynaCzaplióka. Kraków. Krakow
ska U . 8287

Sklep w Krakowie interesuje 
mnie. Ewentualnie przystąpię do 
spółki. Branża obojętna. Zgłosze
nia „672" Buro Ogłoszeń K raj
na. Kraków. A dolf Hitler-Platz 
Nr. 46. 8491 b

Pióra, ołówki „Pelikan" i inne na
prawia — kupuje: Skład papieru 
Barnyczówa, Kraków, Krakowska 
96/38, telefon 212-04. 8395

Fotoamatorskie prace stale lub 
dorywczo, większą ilość przyjmę. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, „N r, 
7359".

zakopiańskie kapce, pantofle ran 
Ue haftowane, boty ciepłe domo
we. dziecięce, damskie* męskie, 
wykonuje Firma „Zakopianka", 
Warszawa, W ielka 20 Prowincja 
llstoWnie — wysyłka pocztą. 8586k

Koszulo męskie, pijam y, kalesony 
t  m aterjąłów powierzonych pierw- 
wszorzędnio wykonuje Grochowski 
Kraków, Felicjanek 7 (boczna).

Pożyczka 5— 10 tysięcy, krótkoter
minowa, Aastaw, wysoki procent, 
poszukiwana. Zgłoszenia:* Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 7368".

Worki papierowe, jutowe, ścierki 
do podłóg, sienniki, torby 5 i 3- 
krotne w większych i m niejszych 
ilościach poleca: „Cerownia wor
ków ". Kraków. Zielona 3. Ceruje 
maszynowo worki, płachty, derki.

Poszukuje energicznego kierowni
ka. spólńiba. ewentualnie sprze
daż pracowni wyrobów żelazno- 
intftalowych, Zgł.: Goniec Krak., 
Tarnów. „Nr. 1213". 8641k

Reprodukcjo z pism i dokumentów, 
które są ważnością oryginałów, 
wykonują w 24 godzinach. Bracia 
Karaś. Kraków. Szewska 12. 7414 Udziele większego zamówienia 

wytwórni wyrobów bakelitowych 
lub innych mas plastycznych. U- 
łatwienie nawiąż fttnla kontaktu 
wynagrodzę. Zgłoszenia pod „W . 
692“  Biuro Ogłoszeń Krajna, 
Kraków, A dolf H itlef-Platz 46.

Kapce w różnych fasonach, w y
konuje? z powierzonych m ateria
łów. Kraków, Grzegórzeeka 4, 
Kowalik. 8720

CHirOfnanta - jasnowidz Lurandi 
przepowiada przyszłość, mówi o 
losach zaginionych* Zamiejscowym 
odpowiadam listownie. Podać datę 
urodzenia: Kraków-Podgórze, Dłu. 
gosza 6, m. 9. 7462

Dużem zaufaniem cieszy się sklep 
Kom isowy. Kraków, Grodzka 59.

Fotografja szklanna na nagrobki: 
Bracia Karaś, Kraków, Szewska 12

Lekarz-dentysta Jako wieka Marja. 
godz. przyjęć 1—6. telefon 231-05, 
Kraków, Starowiślna 70. 8104

Uwaga! Jadący dc Krakowa, 
przywoźcie każdą ilość zdrowej, 
suchej żołędzi. Płacę wysokie ce
ny gotówka. Odbiór Kraków, u l . . 
Gołębia 16/1. 8685k

Zawiadamiam swych sympatyków, 
że przeniosłem swój „Bufet z pod 
Teatru" z ul. Szpitalnej 38 na 
Dębniki. Madalińskiogo 5 (tuż za 
mostem) pod Firmą „Przystań", 
Leon Konik. 8988

Swetry przerabiam, robię ręcznie, 
tanio. <3zybko. Zgłosz,: Gonieo 
Krak.. Kraków. „Nr. 8721k“ .

Sumiennie i wyczerpująco poradzi 
grafologini, Kraków, Krakowska 
39/43, popołudniu, wyjąwszy czwąr 
tki i niedZiole. 8775

Grafologini doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek, kłopoty, codzień 9—19.

Kosfjuhiy, płaszcze wykonuje Mie
czysław Cholewka. Kraków, Sław
kowska 30. / 7757

Kraków. Kanonicza 22/5, III . p.

Ulokiifo niedużą kwotę w małym 
przedsiębiorstwie handlowym ze 
współpracą lub bez. Nowacka, 
Kraków. Zielona 25/1 8725k

Pluskwy, wszelkie robactwo z za
rodkami. tę|lfi. specjalnym  gazem, 
nieuszkadzając tkanin, mebli. Skli
tek gwarantowany. Zakład H i
gieny. Kraków, Szewska 24. tel. 
157-22. 7913k

Wytwórnia świeczników i lamp 
elektrycznych Józefa Terleckiego 
została przeniesiona ż dlicy Łob
zowskiej na ulicę Krakowską 35. Tłumacz przysięgły (prawnik) za

łatwia wszelkie sprawy. Biuro: 
Albrechtstr. 10/3, I. p. 7352Podania. Floriańska 55. 7806k Futra nowe, przeróbki* reperacje 

w ykonuje Fr. Zgała, Kraków, 
Topolowa 4. 7861Śniegowca, kalosze najlepszym sy

stemem już przyjm uj# do repera
c ji  Pracownia Obuwia Łachmana. 
Kraków. Starowiślna 35. 7320

Wypożyczam fortepian w dobrym 
stanie* Zgł.: Goniec Krak.. K ra
ków. „Nr. 8936".Kópelusze damskie przerabia, wy

konuje ńa zamówienie, poleca go
towe. fasony Pracownia modtiiar- 
ska Jadwigi Lorenz, Kraków, Dłu
ga 22/5* wejście z korytarza drugie 
drzwi ńa prawo. 7866

Pamiętaj o  kolekturze „pod szczę
śliwa siódemką". Kraków, Pl* Do
minikański 2. 8937Plany kopiuje wykreśla. Fotoko- 

pje dokumentów, rysunków Kra- 
k ó w , Bzewska 24. 79121t Koncesjonowany Zakład nożowni- 

czo-szlifierski Stygares Leon. Kra
ków. Grodzka 4: ostrzy nożyczki, 
brzytwy, maszynki do włosów i 
do mięsa. 9060

Taniej od drliku powielamy bar
dzo starańńio: Powielarnia, Kra
ków. Szewska 24. 7915b

Plafiy kopiuje, przerysowuje Elek
tryczna Kopiarnia Planów, K ra
ków. Starowiślna 12. 7870

Podania. Kraków, Grod2ka 40. Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa Go- 
łebiowski-Rafalękł, Kraków, św. 
Marka 27, tel. 226-45. 7873

Tłumacz przysięgły Mgr. Jan W oj. 
tyna. Kraków. Starowiślna 8.

Źguby — ■'tretU lnie
Zgubiono Atisweds. wystawiony 
przez Osteurop&isohe Verlags- 
aństalt. Kennkartę. Meldekartę 
Arbeitsam tu i książeczkę Ubezp., 
wszystkie dokumenty na nazwisko 
M ucha Joanna. Ostrzega się przed 
nadużyciem. Oddać proszę tylko 
dokumenty za wynagrodzeniem, 
Kraków-Łabzów, Łączna 4/5. 8811k

Podania! najtaniej tłumaczy Ma- 
. jewski, Kraków, Pl, WW. Świętyeh 8

Jasnowldz-psycbografológ Luran
di, przepowiada przyszłość, mó
wi o  losach żaglińiouvch. Zam iej
scowym za zaliczeniem. Podać da
tę urodzenia i pytania. Przyjm u
je  ćodziOńnie od 10—7. Adres: 
Lurandi. Kraków-Podgórze, ul. 
D ługosza 6/9, 8261

Futra, lisy, płaszcze, kośtjumy, 
bieliznę przyjm uje w  kemiś A. 
Jachimski. Kraków. Bożego Ciała 
4 (róg Dietlowskiej. tramwaj Nr. 
1). Zarząd Grodzką 14, I I I . p.

t śp. Ludwik Malinowski.
m ajster krawiecki, ur. 

w r. 1854, po długiej a 
ciężkiej chorobie, opatrzo
ny Św. Sakramentami, za
snął w Panu w Krakowie 
dnia 28 października br. 
W yprowadzenie zwłok z ba. 
pliey bocznej na . stary 
cmentarz rakowicki nastą
pi w sobotę dnia 31 paź
dziernika br. o godz. 11-tej 
ranę. o czym zawiadamiają 

Syn, córki, zięciowie, 
wnuki i wnuczki.

t Anna z Ziemnowiczów 
Kupczyńska, lat 27,

wdowa po por. rez. wojsk 
polskich, zmarła 23 paź
dziernika 1942 w K rynicy  
i tamże czasowo została 
pochowana, o czym wszyst
kich krewnych, przyjaciół 
i znajomych zawiadamiają 
Matka, siostry i szwagier. 
Osobne zawiadomienia nie 
beda wysyłane. 8806k

t Za spokój duszy ś. p. 
Zosi Bundównej, absol
wentki gimu. SS. Urszula

nek i liceum handlowego, 
jako w I-szą bolesną rocz
nicę śmierci, odprawione zo. 
stanie Nabożeństwo żałobne 
w kościele św Szczepana, 
w kaplicy Matki Boskiej, 
dnia 31 bm. o godz. 9 rano, 
o czym zawiadam iają
8805k Matka I siostra.

Zgubiono legitym ację z Rustnngs. 
kommanćo Kraków. Nr. 19236 z 
dnia 15/V. 1942, Kartę Pracy Nr. 
904D/1133. wystawiońą przez U- 
rząd Pracy Tarnów, na nazwisko 
Irena W iącek, Góra Ropezycka, 
k/Dębicy. 8727k

Zagubiono Kennkartę na nazwi
sko: Biedroń Bronisława, Reicbs- 
hof. 8656k

Zgubiono brązową teczkę z papie
rami firm owym i i rękawiczkami 
na A dolf Hitlerr-Platz — Schoff- 
lergasse lub we fiakrze. Oddać 
za wynagrodzeniem. — Kraków, 
Schoffiergasse 23/6, po godz 19-tej.

Zgubiono Kennkartę Nr. 9177 na 
nazwisko: Pikor Bronisława. Rze
szów. PI. Targowy 1. 8650k

Skradziono Kemnkartę Nr. 9139 
na nazwisko: Pietruszka Jan,
Rzeszów. Grunwaldzka 44. 8651k

Zgubiono Kennkartę. wystawioną 
na nazwisko: Haśko Eugenia,
Reichshof. U jejskiego 5. 8654k
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Od dn. 80 pażdz. do 2 listop. 1942:
APOLLO

Sw Tomasza 11 — Telefon 11120. 
PODWÓJNE ŻYCIE MAGDALENY
Hildę Krahl, Mathias Wiemun.

W A N D A
Sw. Gertrudy 5. — Telefon 17305. 

SKŁAMAŁAM
Jadwdga Smosarska. Eugen. Bodo.

SZTUKA
Sw Jana 6. — Telefon 16320. 

WACUS
Jadzia Andrzejewska. A. Dymsza.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 

ZAKŁAMANE MAŁŻEŃSTWO
Albert Matterstock. Pertha Feiler.

ATLANTIC
Stradom 15. — Telefon 10882. 

POŻAR NA OCEANIE
Hans Sohnker, Rene Deltgen. 

Początki w niedziele o godz. 11,
13. 15, 17 i 19.

STELLA
Lubicz 15 — Telefon 14301.
TAK Ml SIE PODOBASZ

Gusti Huber, W olf Albaeh-Retty.

Początki w dnie powszednie o godz. 
15 17 i 19 W niedziele o godz. 

11. 15 17 i 19.

Możność
wykom itió8|sco pracy

tfSko za rośrad„ic<A3i.i
iiura infom isicypep

dla pracowników
fizycznych i umysłowych
Krakau, Burgstrasse 50, 

(Grodzka 60).
Tarnów, Goetheplatz 6 — 

(Plao Goethego).
Reichshof (Rzeszów) — 

Ring 15 (Rynek).
Przemyśl, Dworskistr^ 9 

(ul. Dworskiego).

Potrzebna zdolna
O ®  S Z Y C I A

przy kuśnierstwie. St. Lisiński, 
Kraków. Starowiślna 8/10.

Do sprzedania 3 wozy
do rozwożenia lemoniad. Zgłoszenia 
pod „730“  Biuro Ogłoszeń Krajna, 

Kraków, A dolf Hitler-Platz 46.

KOMIS
KRAKÓW, UL. GRODZKA 32
przyjm uje do komisowej sprze
daży: Futra, lisy kołnierze
futrzane, palta, ubrania, fo 
toaparaty oraz wszelkie inne 

przedmioty.
Komis

Grodzka 32. Grodzka 32.

6 - f t o n n o w y  P a c c a r d
na masywach po kompletnym re
moncie sprzedam. Goniec Krak., 

Kraków, „Nr. 9147“ . 9147

Z n a c z k i fila te lis ty c zn e
sprzedajemy po cenach na j
niższych. kupcom i zbieraczom. 
Dom Handlowy „PIONIER", 
Kraków. Stolarska 9, I. p.
Tel. 220-42, — Cennik gratis.

Poszukujemy od natychmiast

zioine io M G i i d e i i t a
z dobrą znajom ością jeżyka nie
m ieckiego, możliwie z wiadomo
ściami techniczne mi. Poidihiitte
Edelstahlvertriebsgesellschaft Kra

kau, UnŁyyrsitatsstr. 28.

Wolne posady
Krakowskie M iejskie K oleje Elek
tryczne w Krakowie przyjm ują 
stale żeński personel ruchu (Niem
ki i Polki) jako konduktorki po
m ocnicze. Zdolne siły zechcą sie 
zaraz zgłosić w biurze personalnem 
M iejskiej Kolei Elektrycznej Kra
ków. W awrzyńca 13 II piętro. W y
nagrodzenie według taryfy, oraz 
umundurowanie. Kuchnia zakłado
wa do dyspozycji. Niemieckie siły 
pomocnicze użyte zostaną wyłącz 
nie do obsługi niemieckich prze
działów. 8423 k

Chłopca do malowania napisów, 
przyjmie, na praktykę Emaliogra- 
fia, Kraków, Kazimierza W. 53.

Niańka dochodzącą do rocznego 
dziecka., tylko z dobremi polece
niami. potrzebna. Zgł.: Kraków. 
Krakowska 49, m. 3. 8694k

Natychmiast przyjm ie kilka pań
do szycia i podnoszenia oczek w 
pończoszkach, ora® w ydaje skro
jone prace do wykonania w do
mu. Pracownia Szycia Bielizny 
„A lic ja “ , Kraków, D ługa 27. 9128

Sklep spożywczy przyjm ie młodą 
dziewczyną do wszelkich robót. 
Podać warunki bez utrzymania. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
9282“ .

Przyjmę czeladnika kuśnierskiego 
zaraz. Zam iejscowi dostaną pozwo
lenia pobytu w Krakowie. Zgł.: 
Kraków. Biskupia 3, Duda Stani
sław. pracownia futer. 8722

Uczni do praktyki stolarstwa me
blowego przyjm ie W ytwórnia me
bli M. W ojtala, Kraków, Mio
dowa 9. 7762

Poszukują czeladnika szewskiego 
zaraz. Kraków, Kalwaryjska 63, 
Zdziński Jan. 8719

Dziewczyny do m ycia flaszek i  
chłopca d o  ekspedycji poszukuje 
W ytwórnia artykułów spożywczycn 
Zgłoszenia pod „699“ , Biuro Ogło
szeń Krajna, Kraków, A dolf Hitler 
Plata 46. 869t>k

Wychowawczyni do dzieci, ma
jątku. kwalifikowana, potrzebna. 
Odpisy świadectw, fotografia. — 
Zgłoszenia pod „706" Biuro Ogło
szeń Krajna. Kraków. Adolf 
Hitler-Platz 46. 8704k

Chłopca do- praktyki m iejscowego 
przyjm ie zakład ślusarsko-mecha- 
niczny, Kraków, ul. Piaski 35 (bo. 
czna M ogilskiej). 7548

Poszukujemy tapicerów. Vereinig- 
te Werkstatten fu r W ohnkultur, 
Kraków. Sienkiewicza 6. 9121

Inteligentny praktykant, pracowi. 
ty, po-trzebny do dworu (dział ho
dowlany). Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków, „N r. 9242".

Blacharzy, ślusarzy, pomocników
ślusarskich i kilku robotników
przyjmę. Zgłoszenia osobiste Me
tal lwarenfabrik. Kraków-Debniki 
K ilińskiego 17. 8570k

Z końcem listopada szukam dla 
średniego, dobrego kasyna 1-go 
kucharza lub 1-ną kucharką &e 
znajomością jeżyka niemieckiego. 
U biegający sią muszą sią znać 
na zwykłej, jak również na naj
bardziej wykwintnej kuchni. Zglo. 
szeuia z podaniem wysokości wy
nagrodzenia. ze świadectwami i 
fotografia  do „Deutsches Haus", 
Reicbshof. 88l3k

Fryzjera męskiego przyjm ę od 
zaraz. 140 zł. tygodniowo. Kra
ków. Rakowicka 10. 8389

Poważna hurtownia chemiczna pa
kownia artykułów spożywczych, 
poszukuje zdolnych i energicznych 
przedstawicieli i agentów ua te
renie całego Gen. Gub. Szczegóło
we i wyczerpujące oferty  prosim y 
składać do dnia 10. X I. br. tylko 
drogą korespondencyjną na adres: 
Firma Jerzy Janaszeik. Warszawa. 
Grzybowska 47a, tel. 3^29-98. 8770k

Posad poszukują
Kierownik gorzelni. 12 lat pracy, 
poszukuje posady stałej od 1 sty
cznia 1943. Zgłoszenia: Goniec
Krak.. Rzeszów, pod „N r. 12".

Transportowiec-spedytor, fachowiec 
od transportów samochodowych, 
obeznany ze  wszystkiemi działami 
spedycji, poszukuje posady od za
raz. Zgłoszenia pod ,,679" Biuro 
Ogłoszeń Krajna Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46. 8680k

Fotograf, operator, retuszer, ruty
nowany. zmieni posadą. Podać 
lokalne warunki. Zgłósz.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 8849".

Młoda, dyplomowana nauczyciel
ka udziela lekcji: niemiecki, fran
cuski. fortepian, zakres szkoły 
powszechnej. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 8521".

Kupno nieruchomości
Kupie każda realność, m iejscowość 
obojętna. Skowroński, Kraków, 
A dolf Hitleł-PIatz 39, tel. 158-66.

Sprzedał nieruchomości
Dom, 9 ubikacyj. parcele 340 sąż
ni, 34 m. frontu pod 2 domy 
Zwierzyniec, sprzedam. Kraków, 
Florjańska 36/14, oficyna, II. p.

Kamienice 24 ubikacji, komfort, 
ul. Słoneczna, sprzedam. Kraków, 
Florjańska 36/14, oficyna, II . p.

Okazja! Parcela półmorgowa przy 
ul. ks. Siemaszki — 80.000 zł. 
Kulczyk Karol. Kraków, Olsza, 
Wolności 54, tel. 133-03. 9208

Część kamienicy, Retoryka. 1/4 
cześć. Tarłowska, tanio: Skowroń
ski. Kraków, A d olf Hitler-Platz 39

Dom. pokój z kuchnią, dachówką 
kryty, ogród — 25.000 (W ielicz
ka). Kulczyk Karol, Kraków-Ol- 
sza. Wolności 54( tel. 133-03. 9209

Rabka. W illa murowana 11 ubika
cy j, lokal przemysłowy, ogród — 
sprzedam. „In form ator", Kraków, 
Pijarska 19. 8052k

Sprzedam 5 morgów ziemi w Swo
szowicach. blisko kolei i zakładu. 
Kilka parcel w Krakowie w p o
bliżu M ogilskiej. Klimczak, K ra
ków, Sienna 7. 7901

Pianino w dobrym stanie., kupią. 
Zgłoszenia pod Nr. „697“  Biuro 
Ogłoszeń Krajna. Kraków. Adolf 
Hitler-Platz 46. 8682k

Przyjmuje do kom isowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dvw any, makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble i tp. dzie
ła sztuki, porcelaną, oraz całe 
zbiory. Przyjm owanie w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „D er Deutsche Kunstla- 
den“ , Krakau, Hauptstrasse (Sław
kowska) 10 -  tel. 186-87. 7561k

Kuple kilimy, ubrania: —  Komis, 
Kraków. Plac Dominikański 4.

W6zek sportowy, rurkowy „K on- 
K on“  popielaty lub be'ige, kupią. 
Zgłoszenia pisemne pod „675“  Biu
ro Ogłoszeń Krajna. Kraków, 
A dolf Hitler-Plate 46. 8697k

Patefon walizkowy, p łyty, kupie 
zaraz. Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 7749".

Obrazy. Kupno —  sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob. 
zowska 6, Salon obrazów. 7754

Kupuje książki, encyklopedie, her
barze. aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An- 
tykwarnia Stanisława Pelc, Kra
ków. św. Marka 25. 7863

Kupie pianino lub fortepian. Zgł. 
z podaniem marki i ceny. K ra
ków, Sebastjana 18/1. 7865

Wszelka garderobą, bieliznę uży
waną kupie. Kraków, Dietla 19, 
m. 17, prawa oficyna. 8076

Książki wartościowe, herbarze, en
cyklopedie kupuje, płacąc najlepsze 
ceny: Antykwariat Adam, Kra
ków. Szpitalna 16. 8619

Kilimów, dywanów , perskich, ży
wieckich. fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: — Komis. Kraków, A dolf 
Hitler-Platz 12, w podworcu. 8855

Kupno i sprzedaż futra perskiego 
sealskinowego. lisa srebrnego, nie
bieskiego. jest kwestją zaufania 
w Komisie. Kraków. Grodzka 59.

Dywanów perskich poszukują — 
płace najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów. Kraków, Florjań
ska 8. 5610k

Materace włósienne kupią. K ra
ków. św. Marka 19 .róg F loriań
skiej. pracownia tapieerska.

Aparaty fotograficzne —  kupno, 
przyjmowanie w  komis, ocena i in
form acje D/H W. Micherdziński, 
hurtownia art. fotograf. Kraków, 
Miodowa 10/2 p. 7600

Kupię piec żelazny lub kaflowy 
przenośny w  dobrym stanie. Zgł.: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 7663".

Łóżeczko dzieciące kupią. Kraków, 
św. Marka 19, róg Florjańskiej — 
pracownia tapieerska. 7909

Pocztowo znaczki polskie, zagra
niczne. wszelkie zbiory, arkusze, 
serie, masówką kupujemy stale. 
Oferty z cenami nadsyłać: 
Polski Dom Filatelistyczny, W ar
szawa Marszałkowska 116 7815k

Maszyną do liczenia kupim y: Agen
tura Handl. Gołąbiowski-Rafalski. 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.

Sprzedał

Kupno
Maszyną do szycia nawet używa
ną. kupie natychmiast. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraików, „Nr. 9316".

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Chwiłkowsbi. zegar- 
m istrz-jubiler, Kraków, F lorjań
ska 3. 9066

Rower dziecięcy, trójkołowy, na 
gumach — kupią. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków. „N r. 8810k".

Maszynę do szycia, piękną, tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 31/7. 9046

Ślubny kapelusz piękny z woalką. 
sprzedam. Kraków, Siemaszki 61/2.

Lis srebrny, piękny. Futro seal- 
skinowe. sprzedam. Kraków, Bo
żego Ciała 31/11. 9227

Buty cholewy. Nr. 42, oficerskie, 
nieużywane, sprzedam. Kraków, 
Mogilska 35 od 1— 5-tej. 8915

Piecyk żelazny, okrągły, nieuży
wany, półbuty czarne, 42, nieuży
wane do sprzedania. Kraków, O- 
siedle Oficerskie, ul. W yrwiń- 
skiego 2/ł .  8731

Szoferskie rękawicę i czapka skó
rzana na futrze do sprzedania. 
Kraków, Osiedle Oficerskie, ul. 
W yrwińskiego 2/1. 8733

Wózek dziecięcy, głęboki, biały, 
luksusowy z dobrze niklowanym 
podwoziem, sprzedam. Kraków, ul. 
Mostowa 1/3. 8524

Zrebfce brązowe damskie do prze
róbki. płaszcz damski czarny, 
sprzedam. Kraków, Kordeckiego 
7, m. 7. 8812k

Sprzedam ubranie męskie w pierw
szorzędnym stanie, wanienką cyn
kową dla dziecka, kasetką, karty 
bridżowe. Kraków, Starowiślna 
78, m. 11. 8809k

Harmonia pianowa z registrem, 
120 basów oraz 2 rowery do sprze
dania. Kraków, Czarnowiejska 1 
(mechanik). 9266

Sprzedam kołdrą, nową. Kraków, 
Długa 28/9 (ofie.) w godz. 12— 4.

Sprzedajemy, kupujemy okazyjnie 
używane maszyny do szycha. Pol
ski Dom Handlowy Krischer, Kra
ków, Zwierzyniecka 6. 9304

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda okazyjnie 
Dom Kom isowy. Kraków, Pl. Do
minikański 4. 8425k

Samochody, 5 tonowe, ropny, ben
zynowy z generatorami na gaz 
drzewny, sprzedam. Zgł.: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 9239".

Słoje od 10 gr. do 5 kg. dostarcza 
Skład Artykuły Szklane i Gospo
darcze, Kraków, św. Agnieszki 1, 
telefon 186-49. 8732k

Flaszki esenejoualne dostarcza 
Skład Artykuły Szklane i Gospo
darcze. Kraków, św. Agnieszki 1, 
telefon 186-49. 8733k

Magiel elektryczną, nową z mo
torem. sprzedam okazyjnie. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 9240".

MotOr ropny, nowy, 18 KM, do 
sprzedania. Dobrowolski & Mor- 
bitzer, Kraków. Jagiellońska 11.

Buty słomiane, wycieraczki, oraz 
wszelkie wyroby słomiane dostar
cza hurtowo Skład W yrobów  Cha
łupniczych. M. Pucia. Przeworsk, 
Rynek 72, 873Sk

Wyroby drzewne, łyżki, widelce, 
wieszadła, szufle itp. dostarcza 
hurtowo Skład W yrobów  Chałup
niczych M. Pucia, Przeworsk, R y
nek 72. 8739k

Najkorzystniej sprzeda pralnią me
chaniczna. węże gumowe, narzę
dzia stolarskie, ślusarskie, siodła, 
uprzęże, szprycę m alarską: „Cen- 
trokom is", Kraików, Grodzka 9.

Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski, Kraków, Kra
kowska 1. 8868

Sypialnie, jadalnie, gabinety kom
binowane. różne pojedyncze me
ble używane sprzedaje — kupuje 
Hala Meblowa, Kraków. Grodz
ka 59. 8938

Najkorzystniej sprzeda: kuchenki 
elektryczne, gazowe piekarnik ga
zowy. żelazka do prasowania, lam
py elektryczne, naftowe, maszyny 
do szycia i pisania ..Centrokomis". 
Kraków. Grodzka 9. 8766'k

Aparat fotograficzny na klisze i 
film y 6X9, sprzedam. Kraków, 
Jasna 8/13. 8941

Najkorzystniej sprzeda: obrazy,
dywany, kilim y, chodniki, zegary, 
zegarki, kryształy, szkło, porcela
nę. zastawy srebrne, al pak owe, 
garderobę męską, damską ..Centro
kom is". Kraków, Grodzka 9.

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy. worki, sienniki, tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe, poleca: Józef Siweckl. 
Kraków. Starowiślna 21. W ejście 
do sklepu w bramie. 7826k

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze
daż, kupno, ocena. Halina Grzy
bowska, Kraków, Zwierzyniecka
14. 7327k

Filateliści! P odawajcie adresy ce
lem otrzymania bezpłatni© cieka
wego kompletu prospektów: Polski 
Dom Filatelistyczny, Warszawa. 
Marszałkowska 116. 7814k

Abażury W ytw. „Fox", Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Bielizną osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny, sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, 12—1, 4— 6. 8360k

Filateliści! Cennik-katalog 1943 
znaczków polskich oraz Generalne
go Gubernatorstwa, znacznie po
większony . czternaście fototablic 
z wspaniałemi fotografiam i znacz
ków, ukaże się w październiku. 
Nakład ograniczony. Przekazem 
10.— , zaliczeniem 12.—  Polski Dom 
Filatelistyczny, Warszawa. Mar
szałkowska 116. 78l6k

Tapczan nowoczesny, jedno i 
dwuosobowy, sprzedam. Kraków, 
M fiselsa 8/4. 8478k

Grzyby, paprykę itp. zastępuj© 
„M uskerna". przyprawa do zup, 
sosów itp. Rejonowa sprzedaż na 
Dystrykt Krakowski dla sklepów 
i restauracyj B/H. „Er-ka-es", 
Kraków, Starowiślna 27, telef. 
128-74. 8572k

Sypialnią nowoczesną z materaca
mi włósiennymi. sprzedam. Kra
ków. Meiselsa 8/4. 8602-k

Jadalnią nowoczesną, okazyjnie 
sprzedam. Kraków. A dolf Hitler- 
Platz 39/7. t 8610k

Worki konopne i jutowe używane, 
wieksze partje do sprzedania. 
Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń K raj
na, Kraków, A dolf Hitler-Platz 
46 pod „698". 8681k

Zegarki szwajcarskie z gwarancja 
oraz wszelką biżuterję, poleca fir 
ma Gajewski. Kraków, Starowiśl
na 26, zegarmistrz. 9097

Kapce zakopiańskie na skórze, 
tanio sprzedam, Kraków, Zwie
rzyniecka 21, Restauracja. 8696k

„Hagro" Hurtownia Kolonialno- 
Spożywcza. Kraków Pl. Dom ini
kański Nr. 4, I. p., tel. 174-98, 
176-71, poleca: Dolewki do wódek, 
soki sztuczne, proszki do piecze
nia. cukry, esencje babka war
szawska. kakao, słodycze. Budynie 
czek. i owocowe, galaretki, Mi- 
cada. wyborne herbaty w kost
kach i płynie, bułka tarta, ko
rzenie. zupy. sosy. przyprawy do 
zup w płynie Siam. kostki bu
lionowe, wyborna musztarda, bom- 
boniery. zapałki. Ozdoby choin
kowe. ognie sztuczne. 8698k

Wózek dziecięcy, głęboki Konkon 
i sportowy, sprzedam. Kraków, 
Krzywa 13/11. 8699k

Maszynę do szycia, damską, Sin- 
geria, sprzedam tanio. Kraków, 
Krótka 10/1. 8703k

Angorska włóczka, angielska, bia
ła, czysta 100"/o, do sprzedania. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, , Nr. 
8714k“ .

Młyńskie maszyny, motory gazowe 
wszelkie przybory, gaza, pasy, gur
ty. kubełki i t,p' Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów 
Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44

Wózek głęboki dla bliźniąt, Aut- 
ko, mało używany, sprzedam. Kra
ków, Krzywa 13/11 8406k

Muskerna — przyprawa do wy
robu wędlin, do sosów i zup. re
jonowa sprzedaż na Distr. K ra
kowski B/H. „Er-ka-es“ , Kraków. 
Starowiślna 27, tel. 128-74. 8573|

Akordeon włoski, 120 basów, tanio 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/9. od 
godz. 18—20. 7240

Kostjum czarny. , wełniany, trzy-
ćwierciowy, do sprzedania. W ia
domość: Kraków1;, Stradom 25,
„Vit.alis“ . 8718k

Łóżeczko dziecięcy* tapczan, łóżka, 
leniwiec —  Kraków, św. Marka 19, 
róg Florjańskiej, pracownia ta
pieerska. 7704

Przyczepka sam ochodowa 3-to. 
dwukołowa, oraz w ozy konne du
że okazyjnie do stprzedania: K ra
ków. Warszawska Nr. 33. 7720

Płaszcz jesienny popielaty, model 
kimono, na szczupłą wysoką, sprze
dam. Kraków, U jejskiego 8, m. 17, 
od 19— 21 wieczorem. 772i

Motor stojący  ropny, fabr. Stocz
nia Gdańska. 50 KM, sprzedam 
przystępnie, albo wymieninę za 
m otor gazowy 35— 40 KM. Zapyta
nia kierować wprost: W ład. Fę- 
czan. Różanka Młyn, p. i stać. k. 
W iśniowa, pow. Jasło. 7767

Sprzedam lustro (toaletę) i futro 
perskie: Kraków. Rejtana 5/5, do 
oglądania od godz. 1— 3. 7774

Zakład ceram iczny obok Krakowa 
(zezwolenie na prowadzenie potrze
bne), przy pełnej załodze i ruchu, 
jako teren dzierżawny, fachowcowi 
sprzedam. Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski. Kraków, „N r. 7798".

Traktor 35 KM , na chodzie, sprze
dam. W iadom ość: Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 7797".

Motor benzynowy nowy, 81/* konia, 
sprzedam. Kraków, Kazimierza 
W ielk. 40/11, m iędzy godz. 8— 9.

Dywan żywiecki piękny, 3X4, 
sprzedam. Kraków, BHch 3/10, 
miedzy godz. 16— 17. 7802

Jedwab w  kwiatki na koszule no
cną lub kom binację i 4 m. flaneli 
na szlafrok, sprzedam. W ihdomość: 
Kraków. Grodzka 10, m. 2. 7841

Sprzedam wózek Konkon i autko, 
wózek sport., wyprawkę dziecięcą 
garnitur dla jednorocznego dziecka 
i  kilim. Kraków. Zyblikiewicza 5/46

Ubranie pierwszorzędne na wyso
kiego tegiego pana sprzedam. 
Kraików. Dietla 46/1, I piętro. 8859

Patefony walizkowe dwusprężyno. 
we „P a illarda", półszafkowe, płyty 
sprzedam —  używane kupuję, jak 
też płyty połamame: Kraków,
Dwernickiego 7, Jądrasióskl.

Ubrania, płaszcze, stuknie, kostjn- 
my. bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
i sprzedaż używanej odzieży, Kra
ków. Plac Dom inikański 1. 7750

Sprzedajemy tanio używana gar
derobę. bieliznę pościelowa, k ili
my. koce. firanki, kapy pluszone 
i im. wartościowe rzeczy: —  Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 7751

Pianina i fortepiany po cenach 
konkurencyjnych, zamiana i kup
no: Wł. Kwiatkowski, Kraków, 
Szpitalna 20. 7755
Tapczany jednoosobowe, dwuosobo
we. materace wykonuje — sprze
daje: W esołowski, Kraków, św.
Marka 16. 7760

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda po cenach 
okazyjnych Dom Kom isowy. Kra
ków. Plao Dominikański 4. 7850

Wielka okazja. Dzieło Stanisława 
Kurzbarskiego. sprzeda Dom Ko
misowy. Kraków. Plac Dominikań. 
ski 4. '  7851

Hodowla Drobiu. Kraków. Mazo
wiecka 130a, poleca sprzedaż raso
wych kóz, królików i gołębi. Na 
zapytania znaczek dołączyć. 7862

Fortepian Bliithner Bosentlorfer 
do sprzedania: Wł. Kwiatkowski, 
Kraków. Szpitalna 20. 7874

Ubranie szare na średniego 1 pal
to zimowe, sprzedam. Kraków, 
Dietla 19/17. 8077

Wagą uchylną sklepową, sprzeda 
okazyjnie firm a 'Ozorowski, Kra
ków. Podbrzezie 2. ' 8189

Wózek dziecięcy, głęboki i  spor
towy, oba w pierwszorzędnym 
stanie, sprzedam: Kraków. Kra
kowska 29/4. 8200

Okazyjnie sprzedam ubranie,
płaszcz męski i  damski. Kraków, 
W olnica 8 (pralnia). 8391

Sprzedam futro perskie. Kraków, 
św. W awrzyńca 3/15. 8392

Fortepian krótki, krzyżowo pan
cerny. tanio sprzeda, Kraków, 
Grzegórzecka 43a/5. 8393

Maszyn© biurową do pisania, stan 
pierwszorzędny, sprzeda Kraków, 
Zwierzyniecka 6/21. 1 8414

Patefon walizkowy „Colum bia", 
sprzedam. Kraków, Długa 32/8.

Uwaga, Sklep używanych rzeczy 
żelaznych sprzeda 2 samowary na 
wegle.  ̂ restauracyjną umywalnię 
długości 3‘/2 m> nadającą się do 
większego przedsiębiorstwa. 2 pie
ce duże szamotowe, żelazne, rusz- 
ta 1 mtr. długości w komplecie 
do pieca fabi*ycznego. 2 wanny e- 
maljowane. bormaszynę motorową 
dużą. kowalskie śrubstaki i ko
wadło. kasę ogniotrwałą, 2 piece 
łazienkowe i 2 piece na koks, 
łóżko żelazne ze siatkami, motor 
benzynowy na 20 koni, motory 
elektryczne od 1/8 do 5 koni i 
wiele innych rzeczy żelaznych — 
sprzeda Kraków. Krakowska 30.

Bambosze, ciepłe pantofle domo
we damskie, męskie, dziecinne, 
najtaniej Kraków, Zwierzyniec
ka 8. sklep. 8537

Worki, sienniki, torby papierowe 
każdą ilość po najniższych cenach 
dostarcza A. Ossowski. Kraków, 
Długa 63, tel. 124-08. 8544

Maszyny do pisania i liczenia, 
£asy kontrolne, wagi uchylne, 
sprzedaje i kupuje Juliusz Heeker. 
Kraków-Podgórze. Limanowskiego 
52. tel. 141-48. 8645 I

Zakażenie krwi
może nastąpić nie tylko przy 
wielkieh.l tęcz także- przy zupeł
nie nieznacznych ranach przez 
infekcje i pociągnąć za sobą 
znane poważne następstwa. Dla
tego nie należy też m ałych ska
leczeń, kitóre tak często zdarza
ją  sie w gospodarstwie domo- 
wem, zawodzie albo w sporcie 
przez rozcięcia, ukłucia, otarcia, 
ukąszenia itp. pozostawiać bez 
uwagi, lecz natychmiast je de
zynfekować wypróbowaną Sepso, 
Tynkturą, wytwarzaną przez 
firm ę Odol- W erke.Lwów, Sepso- 
Tynkturą. która dezynfekuje 
tak. jak jodyna i dokładnie tak 
jak jodyna i dokładnie tak samo 
bywa używana, zabija bakterje. 
które wtargnęły do ran i zapo
biega zapaleniom. Preparat do 
nabycia w  aptekach we flasze- 
czk ich  po 50 om. sześć., w cenie 
1,78 zł., które są wygodne 
w przenoszeniu i szczególnie 
godne polecenia do apteczek do
mowych. Zarejestr. w  General- 
nem Gubernatorstwie pod Nr. 
3110. 8768k

l

Spody futrzane, piżmaki, tchórze, 
oraz królicze, sprzedam. Kraków, 
Stradom 18. Galanterja. '  8615

Sprzedam kanapę rozkładanke,
stołki, szafę z lustrem, lutro. K ra
ków. Krakowska 35, sklep. 8620

Kryte futro damskie, spód nutria,
fotoaparat Contax, tanio sprzeda 
Kom is. Kraków, Grodzka 59. 8649

I
Wyspiańskiego. W yczółkowskiego. 
Juljusza Kossaka. Malczewskiego. 
Fałata. Gersona. Żmurki. M atejki. 
Brandta obrazy sprzeda, Salom 
obrazów. Kraków, Łobzowska 0.

Futerko dziecięce okazyjn ie do 
sprzedania. Kraków, Starowiślna 
37, sklep. 8853

Ubraniu. Patefony. Płaszcze, K ry
ształy, Sukienki. Dywany, B ieli
znę. Obrazy. Spodnie, tanio sprze
da Kom is, Kraków, Grodzka 59.

Beczki dębowe od 50 do 250 litrów  
na kapustę i  na każdą ciecz sprze. 
daje pracownia bednarska K ra
ków. Krakowska 46. 8864
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Malczewskiego, W yczółłaowskiego 
wystawowe obrazy katalogowane, 
okazja, sprzeda Salon obrazów. 
Kraków. Łobzowska 6. 8866

Kredens dębowy, łóżko blaszane 
z częściami mosiężnemi z matera
cem, sprzedam. Kraków, Lotn i
cza 12/2. 8868

Kfllnt, otomanę, tanio sprzedam. 
KrakÓw-Łobzów. ni. Obopólna 
19. m. 1. 8869

Welony i dodatki ślubne do sprze
dania. Kraków, Starowiślna 37. 
sklep. 8870

Zaraź można sprzedać przez Kom is 
Kraków. Grodzka 59. Palta zimo
we. ubrania, spodnie, lisy, futra.
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Pelerynkę ż nieb ieskiego,' srebrne
go i rudego lisa. prawie nowe — 
sprzęda okazyjnie Komis, Kraków 
Grodzka 59. 8874
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Rejonowy sklep cukiem iczo-ow o- 
cow y z przydziałem, kom fortowo 
urządzony w Centrum Krakowa, 
sprzedam wraz z koncesją. Po
trzebna gotówka 50.000 zł. Zgło
szenia pod „O kazja" Biuro OgJ. 
Hupczyc. Kraków, Jagiellońska 7.

Samochód z przyczepką. 15 tono
wy. ropny, sprzedamy. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków. „N r. 9238".

Płaszcz czarny, zim owy, kołnierz 
popielice, bobry piękne, sprze
dam. Kraków. Lubicz 26/4. 9140

v a

Do oddania bieżąco większe ile- f 
ści świeżych flaków z drobiu zda
tnych do spożycia. Spieszne zgło
szenia możliwie osobiście skiero
wać do firm y: Geflugelbaus Sack 
u. Co.. Krakau. Reichsstrasse 70.

Garderobę, bieliznę, obuwie, sprza> 
daż. kupno. Kraków, Długa 32.

Maszyny do pisania. Rem ingtos 
biurowy i Underwood walizkowy, 
prawie uowe. sprzedam. Krakót^ 
telefon 114-14. 8944

Wyroby chałupnicze, biczyska, pa
sy. powrozy, sita. cygarniczki do
starcza hurtowo M. Pucia, Prze
worsk. Rynek 72. 8740k

Noclegi
Noclegi, Kraków, Zielona 25/1.

Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 811§

Noclegi niekrępujące: —  Kraków. 
Zwierzyniecka 8/26, II . o fic . I Jfc
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Noclegi: Kraków. Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.
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Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10

czyste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 8756

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9G3. 
I piętro, o ficyny. 876iJ

Noclegi: Kraków, Grzegórzecka 14/6

Noclegi przyjezdnym : Kraków.
W ielopole 24/4. II. piętro. 8760

Noclegi niekrępujące: Kraków.
W ielopole 13/4, I p.. front. 8761

Noclegi, łazienka:. Kraków, ZybH* 
kiewicza 5/122. 8768

Pokój tylko dla przejezdnych oboY 
dworca: Kraków. Kurniki 3/7.

Noclegi: Kraków. W ielopole 5/6*

Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi niekrępujące. KrakóW; 
Długa 26/3. 820*

Wydawnictwo „Goniec Krakowśki” Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.
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